**Assertio.** His ergo erroribus exclusis afferendum est cum Schola Peripatetica species intelligibles produci in animam, dum est vna corpori, ab intellectu humano, ut constat ex ijs, quæ ab Aristotele cap. 5. huius lib. disputatas sunt. Cum autem duplex in nobis sit intellectus, agens, & patiens; quænam species à quo intellectu gignantur, aliquot assertionibus exponemus. Prima sit. Ab intellectu agente produci possunt species intelligibles earum rerum duntaxat, & earum omnium, quarum propria phantasmata habemus. Hæc assertio, quæ communis philosophorum consensu recepta est, ex eo probatur, quia intellectus agens non elicit species, nisi vna cum phantasmatis, & propterea ab ijs determinatur, ut ex superioribus constat, docetque D. Augustinus lib. 11. de Trinitate capit. 8. cùm ait nullam speciem dari in intellectu nisi sensu intercedente; at nihil impedit quominus intellectus cù omnibus phantasmatis indiscriminatim iungi queat ad species intelligibles producendas.

Lege D. Aug.  
lib. 9. de Tri-  
nit. c. 3. D. Th  
1. p. q. 84. a. 2.  
& de verit. q.

modi cōcursus, etiam ex parte idoli, actiuus sit, sicuti & concursus speciei intelligibilis ad eliciendum conceptum, non proinde tamen afferendum relationem, aut quantitatem in se aliquam agendi vim possidere: esto eam facultatem sortiatur eius species: quod certè haudquam mirandum est, cùm species transeat in meliorem categoriam, videlicet, qualitatis, cui propè soli conuenit esse immediatū agendi principium, ut libro secundo Physicorum ex instituto differuimus.

Relationis,  
& quantitatis  
species acti-  
uum habent  
concursum.

*c. 7. q. 19. a. 2.* Itaque non valet hæc consecutio, species relationis, vel quantitatis agit ergo quantitas, vel relatio in se habet vim agendi. Cùm autem hoc loco dicimus effigi simulacra relationum à phantasia, si non de omnibus relationibus, sed de ijs tantum, quæ nequaquam internisensu facultatem exuperant intelligendum esse volumus.

Sexta assertio. Multarum corporalium actionū, & passionum species intelligibiles possunt ab intellectu agente produci, non tamen omnium. Hæc quoad priorem partem manifesta est: quia calefactio, verbi gratia, & refrigeratio, aliisque multæ id genus actiones, & passiones non solum ab interno sensu, sed ab externo etiam percipiuntur. Quoad posteriorem ex eo ostenditur, quia saltem operationes phantasie nequeunt ab ipsa met apprehendi, cùm nulla potentia organo corporeo insidens reflectatur supra sum actum, ut paulo ante diximus.

6. assertio,

Septima assertio. Species intelligibiles earum rerum, quæ spectant ad reliquias quatuor categorias (si tamen excipiatur æuum Angelorum, & quædam aliæ durationes spiritales, ex eorum sententia, qui hæc in prædicamento Quando constituunt: quod alibi expendemus) possunt ab intellectu agente elici: siquidem isthæc obiecta sensibus in primis nota, & conspicu asunt.

7. assert.

## A R T I C V L V S II.

### T R A D V N T V R A L I Æ A S S E R - tiones de speciebus, quæ à solo intellectu possibili gignuntur.

**E** Gimis de speciebus, quæ ab intellectu agente producuntur, proximū est ut disputemus de ijs, quæ à solo paciente generātur. Sit

8. assert.

8. assertio. Species generū, si impedimenta remoueantur, producuntur à solo intellectu paciente. Hanc ea ratio suadet, quia, ut in Physicis ex instituto docuimus, si nihil absit, vel obsit, id quod primū à sensu tam externo, quam interno percipitur, est singulare sensibile speciei infimæ, cuius phantasma vñà cum intellectu agente non nisi intelligibilem imaginē speciei infimæ producet; atque adeò si elicienda sit imago intelligibilis, quæ naturā genericam referat, oportebit accedere operam intellectus possibilis, qui à natura specifica abstrahat genericam, ex

Ex imagine cui<sup>9</sup> conceptu relinquenda erit imago eandem genericam naturam re-  
specie*infī* præsentans. Nam tametsi dubitari soleat num ex imagine infimæ spe-  
cie*elici po-*ciei elici possit conceptus non solum naturæ specificæ; sed etiam gene-  
test concept<sup>9</sup> ricæ, per quem naturæ genericę imago in intellectu producatur: non  
natūræ speci est tamen ea de re dubitandum; quia licet imago propria speciei non-  
ficē, & gene- nisi speciem formaliter, & adquatè exprimat, nihilominus etiam na-  
tūræ speci- turas superiores virtute, siue inadquatè repræsentat, eaq; repræsen-  
tatio sufficit, vt ex ea conceptus generum eliciatur. Quod afferunt nō  
D. Thomæ solum, sed etiam Scoti Sectatores. Lichetus in 1. distinct. 3.  
quæst. 6. Bargius dist. 3. quæst. prima, Antonius Andreas lib. 7. Me-  
taphys. quæst. 13. Trombeta 7. Metaphys. quæst. 8.

**Qui veliat** Sunt etiam qui contra eandem conclusionem afferant, esto nihil sic  
etiam sine impe dimentu*impedimenti*, posse ab intellectu agente produc*species intelligibiles*  
dimento elici generum. Ex his sunt Scotus in 2. distinct. 3. quæst. prima, & Liche-  
posse species tus in 1. distinct. 3. quæst. 2. potest autem id confirmari, primū quia  
generū ab agē cùm phantasina huius hominis repræsentet etiam virtute hoc animal, si  
te intellectu. cuti species hominis animal in cōmune, non appetet, cur tale phantaf-  
ma quatenus hoc animal repræsentat, non possit concurrere cum in-  
tellectu agente ad producendam speciem animalis. Deinde oportet in-  
telligentem speculari phantasmata; ergo dum intellectus concipit ani-  
mal, simul phantasia formabit idolum huius animalis, idque amotis  
impedimentis: ergo & cæt. Nihilominus contraria sententia, quam  
in nostra conclusione statuimus, communis est, ac verisimilior. Nam  
ostenditur in quod species primò genita ab intellectu agente, si nihil impedit, non  
hoc casu nec sit species generis; tum alijs argumentis concluditur, tum copotissimū  
1. nec 2. spe quod omnis causa naturalis, si nihil desit, vel obsit, edit primò nobilissi-  
ciei produci- mum effectum, quem potest, nobilior autē effectus est imago repræ-  
onē posse esse sentans hominem, quam animal. Quod autem neque post primam spe-  
naturæ gene- ciei productionem gignatur ab intellectu agente, & phantasmate alia  
ticæ.

**Ad 1. Ratio.** species, quæ sit propria animalis, ex eo ostenditur; quia, vt docet  
Aristoteles lib. 8. Physic. cap. 6. text. 53. idem eodem modo se habēs,  
non nisi idem efficit. Quare si intellectus agens, & phantasma primo  
congressu naturæ specificæ typum genuere: non est cur alium postea  
gignant. Ad primum vero argumentum pro parte contraria respon-  
dendum est, non sufficere repræsentationem illam virtualem, vt prop-  
tereā intellectus, & phantasma producant speciem animalis: cùm op-  
positum fieri debere ostendant proximè adductæ rationes. Ad secun-  
dum dicendum est, vt intelligens dicatur phantasmata speculari, sat  
esse percipi à phantasia aliquod individuum contentum sub natura cō-  
muni, vt Socratem, dum animal concipit.

**9. Assertio.** Nona assertio. Aliquando intellectus possibilis educit intelligibiles  
imagines infimarum specierum. Hæc inde constat, quia postquam ab  
intellectu agente producta est species naturæ humanæ, verbi gratia, &  
intellectus patiens eius notitiam efformauit, potest subinde ex eadem  
imagine elicere conceptū alicuius proprietatis ad hominē pertinentis,  
vt resiliat, ex quo conceptu maneat in intellectu imago intelligibi-

Secunda assertio. Ab intellectu agente possunt gigni species omnium substantiarum corporearum. De veritate huius assertio non liquet inter Philosophos. Est enim ea de re triplex opinio. Prima Scoti in 1. distinct. 3. quæst. 1. Richardi in 2. dist. 24. quæst. 3. circa 3. principale, & Heruçi quodlibeto. 3. art. 12. ad. 4. existimantum non comparari in hac vita à nostro intellectu, siue agente, siue patiente intelligibilem speciem, quæ sit propria alicuius substantiæ. Alij arbitrantur dari huiusmodi speciem etiam ab intellectu agente productam; licet hi nō omnino inter se conueniant. Nam Iauellus 7. Metaph. quæst. 3. & Soncinas eodem lib. quæst. 54. credunt intellectum agentem ex uno, eodemque accidentisphantasmate duplicem edere speciem, unam accidentis, alteram substantiæ, quæ eiusmodi accidente inuoluta erat, quia cùm phantasma illud sit instrumentum substantiæ, cui tale accidens inhæret, poterit eius virtute non modo suā, sed substantiæ quoq; imaginem procreare. At D. Thomas de veritate quæst. 10. artic. 5. & lib. 2. Post. text. 27. & opus. 29. Auerroes 2. huius operis com. 63. Landunus lib. 1. quæst. 10. Ferrariensis lib. 3. quæst. 3. Apollinaris quæst. 12. Abulensis in cap. 25. Matth. quæst. 608. Caietanus 3. part. quæst. 76. artic. 7. alijque nonnulli putant vim cogitativem hominis, quam nos à phantasia non distinguimus, proprium exprimere idolum singularis substantiæ. Quæ sententia nobis placet. Nam cùm multò operosius sit ab uno singulari ad aliud discurrendo progredi, quam ex accidentium inuolucro proprium substantiæ phantasma eruere: cumq; primum illud cogitativi hominis facultati, vt superius ostendimus, concedatur; non est cur eidem hoc posterius denegetur. Fauet plane Aristoteles hoc in libro cap. 4. text. 10. vbi ait cognitionem huius carnis singularis pertinere ad potentiam sensitivā: & D. Augustinus lib. 10. de Trinitate cap. 10. vbi corporum cognitionem imaginatrici facultati attribuit. Non credimus tamen cogitatiū ut primum recipit speciem accidentis confessim elicere expressam imaginem latentis in eo substantiæ: sed primo aggressu apprehendere tale accidens: deinde ex illius prænotione in substantiæ notitiam penetrare. Itaque statuimus produci ab intellectu agente species substantiarum corporearum, eo arguento, quod nihil obstat, quominus formemus earū phantasmatā, cum quibus intellectus agens concurrat. Quod autem intellectus agens è phantasmate accidentis non eliciat speciem substantiæ, ut putant ij Auctores, quos suprà retulimus, ex eo ostenditur; quia sicut phantasma accidentis non repræsentat directo, & per se nisi accidens, ad quod suopte ingenio determinatur; ita non videtur posse concurrere per se nisi ad producendam imaginem accidentis, esto ex illo possit phantasia arguendo eruere idolum substantiæ singularis. Est autem hæc nostra secunda assertio potissimum intelligenda de ipsis compositis. Nam quædam eorum partes, vt differentiæ Metaphysicæ, cùm in abdito delitescant, non cadunt sub notionem internorum sensuum.

<sup>2. Assertio;</sup>  
Scot. negat  
dati speciem,  
quæ sit pro-  
pria alicuius  
substantiæ.

Alij volun-  
tate hanc speciem  
producit ab in-  
tellectu agen-  
te.

Cogitationis  
hominis ex  
primit idolum  
singularis sub-  
stantiæ.

Ostenditor  
quomodo id  
fiat.

3. Assertio.

Tertia assertio. Species intelligibles omnium quantitatum corporalium generati possunt ab intellectu agente. Hæc suadetur, quia nulla quantitas corporalis phantasie præsertim humanæ captū excedit; proindeq; potest phantasia earum omnium idolum formare. Dubitet fortè aliquis de tēpore, quod præ cæteris quantitatibus latet. Non est tamen de eo dubitandum, siquidem memoria, & reminiscientia, quæ propriæ sensui interno conueniunt, versantur circa præteritum, vt in libro de memoria capite primo Aristoteles ait: cùm autem præteritū cognoscitur, vtiq; & tempus apprehenditur, cuius differentiæ sunt præteritum, & futurum. Theophilus tamen hoc in lib. ad text. 22. ait phantasiam non percipere tempus ipsum, nec rationem præteriti in se, sed res, quæ præterito fuerunt tempore, idemque videtur existimasse Themistius: sed nobis contrarium magis placet, præsertim si de phantasia humana sermo sit, de qua in conclusione loquimur. Apposuimus in hac conclusione particulam illam, corporalium, propter quantitates spirituales, quas constat non percipi interno sensu, cuiusmodi est duratio eius motus, quo per continuam successionem intēditur v.g. habitus iustitiae in voluntate, quod fieri posse alibi statuimus.

Quantitas spiritualis nō percipitur à sensu interno.

4. Assertio.

Quarta assertio. Qualitatum materialium, seu per se, seu aliter sensibilium, species intelligibles edi possunt ab intellectu agente. Hæc patet, quia omnes istiusmodi qualitates veniunt in cognitione phantasie, cū re vera sensibiles sint. Non extendim⁹ assertionē ad omnes qualitates materiales, quia non nullæ sunt organo corporeo inhærentes, atq; adeò materiales, quæ à nullo sensu interno percipiuntur, vt species sensibiles phantasie, & habitus, seu virtutum, vtriusq; appetitus sensitivi. Hæc enim, vt progressu ostendem⁹, percipi non solent nisi reflectente se potentia primo supra suū actum; deinde supra habitū, à quo actus perficitur; nullus verò sensus supra actū p̄priū reflectitur.

Obiectio.

Solutio.

Relatio &amp; quantitas phantasiæ beneficiorum sua spe. cies fortian.

Quinta assertio. Multarum relationum species intelligibles possunt ab intellectu agente effici. Hæc ex eo ostenditur, quia phantasia, etiam brutorum animantium, effingit idolum amicitiae, & odij, & aliarū quarundam relationū, vt diuersitatis, & similitudinis inter aliqua obiecta. Est tñ hæc assertio aliquantulum ambigua; quia forsitan sensus interior non apprehendit relationes ipsas formaliter in se, sed earū funda- menta. Non est verò dubium multas dari relationes, etiam materiales, quarum cognitionem phantasia non assequitur, cùm non paucæ etiam intellectus vim effugiant. Opponet tñ aliquis, Obiectū concurredit actuè ad generandā speciē; sed neq; relatio, neq; quantitas possunt actuè concurrere, cùm nullā agendi vim habeant, vt in Physicis ostendim⁹: igitur nec relatio, nec quantitas possunt obtinere speciē sibi propria. Pro solutione aduertendū relationē, & quantitatē non p̄ducere immediate species insens⁹ exteros, ( siquidem quantitas non est sensibile propriū, sed cōmune, quod tantum species modificat; relatio autē nec propriū, nec cōmune sensibile est) sortiri tñ species beneficio phantasiæ eruentis, formantisq; ipsarum idolum, cum quo intellectus agens concurrit ad producendam speciem intelligibilem. Licet autem eiusmodi

Lib. 3. Phys. c.  
2. q. 1. a. 2. &  
lib. 4. c. 14. q.  
3. art. 2.Lib. 2. c. 7. q.  
39. art. 3.

lis talis proprietatis. Et è conuerso post receptam in intellectu imaginē alicui⁹ accidentis proprij alicui naturæ specificæ, potest intellectus patiens ex ea educere conceptum talis naturæ, per quem pròducat speciem intelligibilem illi propriam, & adæquatam.

Quærisolet an in nostro intellectu dentur species intuitiuæ, id est, quæ per se, ac determinatè repræsentet rem sub esse præsentia, & aliarum conditionum individualium; quo pacto in eas ferimur per intuitiuam notitiam. Sit decima assertio. Hoc vitæ statu non dantur in nostro intellectu species intuitiuæ. Hæc assertio consentanea est doctrinæ existimantium non produci à nostro intellectu species rerum singularium, quam suprà vt magis Peripateticam amplexi fuimus. Nam cùm solæ res singulares cadant sub notitiam intuitiuam, si in nobis earum species non dantur: planum est non dari species, quæ per se primò ad intuitiuam notitiam deseruant. Diximus, hoc vitæ statu, quia species, quæ infunduntur animæ in abscessu à corpore deseruiunt illi per se tam ad notitiam abstractiuam, quam intuitiuam, sicuti & Angelis species à primo ortu ingenitæ, vt habetur ex S. Thoma prima part. quæst. 89. art. 4. & quæst. 19. de veritate artic. 2. & quæst. vnica de anima artic. 20. ac quoties de cognitione Angelorum per species inditas respectu rerum singularium sermo incidit.

Non est tamen propterea negandum posse intellectui in statu huius vitæ competere aliquam intuitiuam cognitionē. Licet enim nullā habeat speciem, quæ ex se rem intuitiuè repræsentet; potest tamen determinari à phantasmate obijcente rem sub esse præsentia, aliarūq; conditionum individualium, ita vt eliciat notitiam rei singularis sub predictis conditionibus, quæ notitia procul dubio intuitua erit. Quare non probamus sententiam Capreoli in 2. distinc. 23. quæst. vnica artic. 3. Durandi quæstione 3. Prologi artic. 2. Bassolij ibidem quæst. prima, & aliorum negantium nostro intellectui talem notitiam intuitiuam; quam concedunt Ochamus quæst. prima prologi, Gregorius in primo distinc. 3. quæst. 3. artic. 1. Sotus libro Summ. cap. 3. alijsque complures. Obijciat tamen aliquis, si daretur in intellectu notitia illa, quam elicimus de Petro præsente, cùm clausis oculis possit intellectus conseruare eandem notitiam, sequi vnam, eandem q; cognitionem esse, & intuitiuam, & abstractiuam: siquidem predicta cognitio interim dum ferebatur in Petrum vt præsentem, erat, vt dicebamus, intuitua: poste à verò, non exhibita iam præsentia, cæpit esse abstractiuia. Huic obiectioni occurendum in primis, si ea quic-

Quod notitia intuitua, & abstractua distinguuntur specie. Scot⁹ quod. 13. Dur. q. 3. Prol. Almai. in 3. d. 14. q. Lant. 2. quam conficit, etiam concludere neque in sensu interno dari aliquam notitiam intuitiuam: cùm similiter obijci queat, clausis oculis posse à nobis continuari eandem cognitionem phantasie, qua in Petrum præsentem ferebamur. Respondemus igitur in proposito euentu non conservari eandem cognitionem; sed deposita priori ex toto, tam quoad ab intuitua realitatem, quam quoad formalitatem, inchoari denuò aliam, quæ sit cognitione transites fieri ad abstractiuam. Vel certè seruata realitate prioris aduenire illi nouam formalitatem, per quam in specie notitia abstractiuæ reponatur. Quam

rationum formalium mutationem sub eadem cōmuni realitate in quibusdam actionibus moralibus viri docti admittunt.

Sed est adhuc non prætereunda dubitatio, quî fieri possit, vt eadē imago, siue intelligibilis intellectui, siue sensibilis interno sensui deseruit ad notitias specie differentes, cuiusmodi sunt intuitiua; & abstrac-

**Qui** degent ab eadem spe cie procede. **re posse has notitias.** **Ciua.** Sunt qui velint non ab eadem imagine elici vtramque notitiam: sed cessante cognitione intuitiua, confessim euancere imaginem, à qua illa oritur; neque abstractiuam promi nisi ab alia diuersæ naturæ, quæ in potentia remanet. Non placet tamen opinio hæc, vel ob eam rationem, quod res absque necessitate multiplicet: nihil enim obstat quominus ab eadem specie intelligibili, sicuti & ab eadem potentia,

**Id non repu- tatur incon-ueniens.** proficiscantur actiones distinctæ specie, vt sentit (quod iam supra retulimus) D. Thomas de speciebus tam animarum separatarum, quam Angelorum: putat enim animas separatas, & Angelos per easdem species cognoscere abstractiū res antequam sint, & intuitiū, cùm iam sunt. Præterea ex eadem specie elicere Angelum conceptum hominis, & leonis; qui tamen conceptus specie distinguuntur. Adde quod species intelligibiles, quæ semel intellectui impressæ fuerunt, perpetuò in eo manent, suntq; omnino indelebiles, vt docet idē Sanctus Doctor prima part. quæst. 89. artic. 5. & libro 2. contra gent. capit. 74. Nec enim est earum dignitati consentaneum, vt non conseruentur nisi durante cognitione, & præsente obiecto, sicuti species externarum facultatum, & sensus communis. Itaque fictitia videtur illa mox euancescere, & permanentium in intellectu specierum distinctio.

**II. Assertio.** **Dati in no- stro intellec- tu species re- rum immate- rialium pro vtraq; parte est disputabi- le.** **1.** **2.** Est etiam à paucis, nec dum satis explicata controversia, num in nostro intellectu dentur species rerum immaterialium. Sit undecima assertio; In vtramque partem probabile est dari in nostro intellectu, etiam hoc vitæ statu, aliquatum rerum immaterialium species. Pars affirmativa inde ostenditur, quia cùm intellectus format has propositiones, Charitas est maxima virtutum. Prudentia est habitus mentis; & apprehendit earum extrema, non videtur eiusmodi apprehensiones aliude elicere, quam ex speciebus intelligibilibus extremorum, cùm autem extrema immaterialia sint, dabuntur in intellectu species rerum immaterialium. Deinde is, qui semel prudentiæ conceptū elicuit, experitur in se postea maiorem facilitatem ad similem conceptum repetendum: hæc verò maior facilitas censetur apud philosophos præcipuum indicium inherentis habitus: datur ergo in intellectu habitus apprehensius, siue species prudentiæ, aliarumque eiusmodi rerum spiritalium.

**Pars negati- va firmatur.** **1.** **2.** Pro parte autem negativa est in primis illud, quod ut obiectum motuum nostri intellectus est ens materiale; ita non videtur posse sibi comparare cognitionem habitualem, quæ per species habetur, nisi materialium rerum. Deinde, quia ex speciebus rerum materialium poterat arguendo, discurrendo vè elicere immaterialium conceptus. Quo fit ut superuacaneæ videantur species propriæ rerum immaterialium.

Qui

Qui huius dubij partem negatiuam tueri volet, ad primum argumentum pro aduersarijs adductum respondebit, ut intellectus propositiones illas effingat, non egere proprijs speciebus extremorū; potest enim eorum conceptus ex speciebus materialium rerum elicere. Quod hoc exemplo ostenditur. Percipit phantasia hoc vocabulum, prudentia: deinde vñ à cum intellectu agente imprimis possibili speciem, quæ repræsentet sonum in commune ( nec enim admittimus speciem intelligibilem huius soni, sicuti nec aliarum rerum singularium ): tum intellectus possibilis ex tali specie, determinata tamen à phantasmatे, quo repræsentatur vocabulum illud, prudētia, format conceptū illiusmet singularis vocis, & quia scit eam significare habitum quendam virtutis, qui dicitur prudentia, elicit conceptum prudentiæ. Ita verò ex specie significante sonum, qui est res materialis, promptus intellectus rei immaterialis, id est, prudentiæ conceptum. Quod in reliquis apprehensionibus immaterialium obiectorum suo modo poterit contingere. Atque hic progressus ordinariè datur in formandis apprehensionibus rerum, quarum vocabula audimus, si eorum iam significata teneamus. Quo patet propositum argumentum parum roboris habere ad constituendas species intelligibiles rerum immaterialium. Neque id à nobis adductum fuit, nisi vt cius occasione explicaremus ordinem concipiendi, quem in prædicto euentu seruat intellectus. Ad secundū respondendum est eum, qui semel formauit conceptum prudentiæ, aliarum vñ rerum immaterialium, sentire deinceps maiorem promptitudinem, & facilitatem ad similes conceptus, non quòd tunc acquisierit, aut magis actuavit iam antè acquisitam speciem earum rerum: sed quia magis actuavit species rerū materialium, tam in intellectu, quam in phantasia, è quibus speciebus arguendo eduxit conceptus rerum immaterialium.

Ad primum pro parte negatiua dicendum est, ex eo quòd obiectum motiuū nostri intellectus sit ens materiale, recte colligi non posse ab intellectu agente produci nisi rerum materialium species, cùm sola gantis, entia materialia moueant phantasiam, cum qua intellectus agens concurredit ad species educandas. Non tamen probari haud posse gigni tales species ab intellectu possibili per conceptus elicitos ex speciebus productis per intellectum agentem. Ad secundum dic et si non sit inficiandum dari modum illum educendi primos rerum immaterialium conceptus ex speciebus rerum materialium; tamen quia is aliquantulum operosus est, ac minus expeditus, nequaquam fore supervacaneas species rerum immaterialium ad similes conceptus in posterū maiori facilitate repetendos.

Quæri solet an alicui creaturæ possit esse naturalis aliqua species intelligibilis, quæ repræsentet mentis cogitationes. Respondetur non posse cū Caietano 1. part. quæst. 57. art. 4. cum D. Bonauentura in 2. q. 8. quæst. ultima, Richardo ibidem artic. 2. quæst. 4. & Gregorio distinct. 9. quæstionē prima. Probatur quia ex diuinis literis constat solum Deum esse cordium scrutatorem. Quod non esset si alicui crea-

Respondeatur  
ad 1. rationē  
partis affirmatiue.  
Cōceptus re-  
rum immato-  
rialium eliciti ex  
speciebus ma-  
terialium.

Ad 2.  
Vnde proue-  
niat maiori  
facilitas in  
concipiendis  
rebus immat-  
erialibus.

Ad 2.

Sup. libro 2  
cap. 1. secundū  
sententia

Nō posse da-  
ri speciem in  
telligibile alii  
cui naturalē,  
quæ mentis co-  
gitationes ex  
primat.

Solus Deus creaturæ per naturam competenter, mentis cogitationes cognoscet. Accedit quod si id posset fieri, non recte à sanctis argueretur. Christi diuinitas ex eo, quod aliorum cogitationes videret. Neq; obstat quod cùm Angeli inter se colloquuntur per species sibi ingenitas, aliorum conceptus percipiunt: non enim eæ species aliorum conceptus absolute repræsentant, sed dependenter à directione, qua unus Angelus ad alterum, cum quo loquitur, suos conceptus dirigit, ut docet D. Thomas prima part. quæst. 107. artic. 5. de veritate quæst. 9. art. 4. & in 2. distinct. 11. quæst. 2. artic. 3. vel ab aliquo externo signo, quo sua cogitata aperiunt, ut existimat Gregorius Arimin. in 2. distinct. 10. quæst. 2. Marcilius quæst. 7. art. 2. Chlichthouæus super Damasc. lib. 2. fidei cap. 3. & alij.

Aléxis 2. p. q.  
27. m. 6. Alb.  
de 4 coquis  
q. 9. ar. 5. D.  
Anton. 3. p.  
tit. 31. c. 1. §. 2.  
Capr. & His.  
pal. in 2. d. 11,  
q. 1.

## Q V Æ S T I O VI.

NVM OMNES INTERNI SEN-  
sus, & quo nam causæ genere cum intellectu  
agente concurrant ad producendas spe-  
cies intelligibiles.

### A R T I C U L V S I.

### E X P L I C A T V R P R I O R C O N- trouersiæ pars.

Sensus que-  
stionis pro-  
ponitur.

Apolinaris  
sensus ones  
internos in-  
tellectui pata-  
uit obseruit.  
¶ Argum.

Rdiemur in hac disceptatione ab eo, quod priori loco disquirendum proposuimus. Philosophandum verò à nobis erit iuxta opinionem existimantium duos tantum esse internos sensus, nempe sensum communem, & phantasiam; ad quam superius delegauimus omnia officia, quæ alij tribus quatuor vè potentius internis sensitivis distribuunt. Non querimus autem an omnes sensus interni aliquo modo intellectui ministrent; constat enim ministrare illi omnes, etiā externos, quatenus uniuersi suorum sensibilium imagines ad phantasiam transmittunt. Tantum ergo in controvensiā vocam⁹, omnes ne interiores sensus, an unus tantum, ei proximè famulentur. Quod omnes, arbitratur Apollinaris hoc in lib. quæst. 6. videturq; traditū à D. Thoma in quæstionibus de veritate quæst. 18. art. 8. Potestque id ex eo ostendi, quia congruit, ut sicuti omnes externè sentiendi facultates proximè influunt in sensum communem; ita omnes interni immediate agant in intellectum possibilem suppeditando agenti materiam ad abstrahendū,

&amp;

& vñā cūm eo operando. Secundo, quia cūm tota vis intellectua, 2. Argum.  
sicuti & anima rationalis, in qualibet parte corporis existat, adsitq;  
sensiū communī situ & immediatione præsentia; nihil impediet quo-  
minus eius etiam ministerio proximè vtatur.

Verūm quòd vñus tantūm sensus interior sit proximus minister in- Vñā phanta-  
tellectus, nempe is, qui inter cæteros dignitate eminet (quem nos phā-  
tasiam ponimus) maiori probabilitate afferit Caietanus. 1. part. quæst.  
73. art. 3. & quæst. 85. art. 1. eo potissimum argumento, quia dignita-  
tis ordo, & optima naturæ constitutio postulat, vt ea tantūm potentia  
intellectui quoad operationem iungatur, eique ministerium proximè  
impendat, quæ ad illum dignitate proprius accedit, iuxta illud D. Dio- Dionysij  
nysij 4. capite de diuinis nominibus, Supremum infimi attingit infimū  
supremi. Est enim phantasia suprema inter sensus, qui in potentijs  
cognoscentibus obtinent locum infimum, & intellectus humanus est  
infimus inter facultates intellectrices, quæ in eisdem potetijs supremū  
locum vendicant. Deinde ab extremo ad extremum non itur, nisi per Probatur 2.  
medium; sed inter intellectum, & sensus tam cōmunem, quam exter-  
nos, qui sunt veluti extrema, interiecta est phantasia; ergo vt ab illis  
aliquid sensibile ad intellectum commeat, oportet vt prius in phanta-  
sia insit, atq; adeo non aliis sensus, sed phantasia proximè intellectui  
ministerium præstabit. Igitur ad primum argumentum contrariæ par- Ad 1. arg. par.  
q. 1. a. 2.  
q. 1. a. 3.

tis, quæ nobis alibi non displicuerat, negari debet parem esse rationem tis opposite.  
in externis sensibus comparatione sensus cōmuni, & in internis com-  
paratione intellectus. Diuersitas autem ex ijs, quæ proximè attullim⁹  
liquidò constat. Ad secundū dic ne sensus communis intellectui famula Ad 2. arg.  
tum proximè exhibeat, non impediri ob situs distantiam, quæ nulla  
est, sed quia id non patitur ordo naturæ, quem diximus.

Vt verò phantasiæ scellitum melius percipiatur, tria occurruunt explicanda. Primum est, vtrum phantasma impressum, an expre- Tres dubita-  
tiones circa  
phantasiæ mi-  
nistrium.  
sum concurrat cum intellectu agente ad producendas species intelligibiles. Secundum, concurrat ne phantasma ea præcise ratione, qua cōmuni naturam repræsentat, nec ne. Tertium, an vnum, idemque phantasma ad plures species intelligibiles educendas idoneum sit. Ad primum horum, longiori disputatione omissa, respondendum est immediatè concurrere phantasma expressum, quod ab impresso elicetur. Patet hoc ex eo, quia phantasia non concurrit cum intellectu nisi operando, dum verò operatur rei apprehensæ phantasma exprimit. Deinde, quia cūm in phantasia sint impressæ varia- rum terū imagines, & intellectus agens indiscriminatim se habeat ad usum, seu ministeriū huius, vel illius; oportet vt ad id determinetur: nō est autem alia ratio, qua determinari possit, nisi eliciente phantasia ex vna aliqua illarum imaginum phantasma expressum rei per eam signifi- ficatæ.

Quod ad secundum attinet pro certo habendum est phantasma non repræsentare naturam cōmuni nudam, ac liberam à diffe- rentijs individualibus, sed cū ijs iunctam, & concretam, vt cōstat ex ijs,

**Arguitur phā**  
ta manōcō  
currere nī  
ea præcisē  
tione qua na  
turam com  
munē repræ  
sentat.

1.

quæ superiūs à nobis disputata sunt. Verūm licet ita res habeat, & cō  
muniſ, ac singularis natura à parte rei in vnam indiscretam realitatem  
coalescant; non defunt tamen argumenta, quibus videri possit ipsarū  
phantasma eam admittere distinctionem, vt quoties concurrit cum in  
tellectu ad producendam speciem intelligibilem, quemadmodum hāc  
non significat nisi naturam communem, ita phantasma non concurrat  
nisi ea præcisē ratione, qua eadem cōmunē naturā repræsentat. Enim  
verò phantasma, quod Socratem refert, distinguitur specie à phantas  
mate, quod Platонem significat, vt plerique graues Auctores arbitran  
tur, & tamen vtrumque producit imaginem intelligibilem eiusdē spe  
ciei, nempe hominis: quod certè non aliunde prouenit, nisi quia am  
bo concurrunt secundum conuenientiam, & cognitionem, quam in  
ter se habent, hoc est, prout cōmunem hominis naturam repræsentant.

2.

Deinde effectus imitatur suam causam; sed species intelligibilis non  
imitatur phantasma, vt singularitatem, sed vt naturam communē re  
fert: ergo phantasma non est causa speciei, prout singularitatem, sed  
prout naturam communē significat.

**Phantasma**  
concurrit vt  
vtramq: natu  
ram cōmunē  
& singulare  
exhibet.

Aimplectēda tamen est contraria sententia, quæ afferit phantasma  
non concurrere ea præcisē ratione, qua communem naturam, sed vt  
tam communem, quām singularem exhibet. Quę ita probatur. Phan  
tasma cūm sit causa naturalis, totum suum conatum impendit, agitque  
secundum vltimum potentiae, vt & cæteræ formæ, quæ sunt natura  
lia agendi principia: ergo ex se incumbit in effectum secundum totam  
suam repræsentandi vim, ac secundum rationem sibi propriam, & pe  
culiare: non igitur concurrit, prout in eo elucet quasi solitariè sola  
communis natura. Corrobaturque argumentū ex eo, quia vt phan  
tasma totum refert indiuiduum, & indistinctè exprimit tam commu  
nem, quām singularem naturam; ita non concurret cum intellectu, nisi  
vt id totum repræsentat.

Ad 1. arg.

Ad argumenta, quæ oppositum suadebant, respondendum est duo  
illa phantasinata ideo producere imaginem intelligibilem vnius spe  
ciei, esto specie different, quia repræsentant indiuidua sub èadem in  
fima specie contenta. Item non producere effectum sibi ex toto simi  
lem, licet se totis concurrant: quia sàpè accidit, vt effectus non asse  
quatur perfectam similitudinem sui efficientis quoad omnia: quanquā

Vndeveniat,  
vt effeclus nō  
semper perfe  
cte efficienti  
causę assimi  
letur.

efficiens secundum totam suam perfectionem agat: quod ob varias cau  
ses accidit, exempli gratia, propter intercedentem spatij in qua eius  
virtus languescit, ac sensim minuitur; quo pacto lux octo graduum in  
primasuperficie excepta, licet secundum totam octo graduum latitu  
dinem agat, tamen immediate post illam primam superficiem non iam  
octo graduum lucem fundit, sed minus intensam, deinde minus, &  
ita gradatim usque ad non gradum. Vel ratione materiæ, siue subiecti,  
in quo effeclus recipitur: quo pacto phantasma huius candidi non pro  
ducit nisi speciem intelligibilem candidi in commune, quia intellectus  
possibilis non est subiectum capax talis speciei; quæ singularem tantū  
naturam repræsentet, vt suprà statuimus. Itaque dicendum effectum  
imita-

imitari suam causam quoad potest: speciem verò intelligibile non posse imitari phantasma quoad representationem singularitatis.

Ad tertium sunt qui concedant posse intellectum agentem ex eodē phantasmate educere plures species intelligibiles; vt ex phantasmate huius candidi, vnam candidi, alteram colorati. Aduersa tamen opinio vt ex dictis constat, magis placet, vel eo argumento, quod suprà attulimus. Nam cum phantasma totam suam vim agendo expromat, & se toto agat, vtique non concurret nisi prout ab eo exprimitur hoc candidum, atque adeò non nisi speciem candidi gignet. Loquimur autem de phantasmate, quod hoc candidum dilucide refert, quodque idoneum est ad speciem candidi producendam. Nam si tantummodo hoc coloratum exhibeat, tunc sola species colorati, non verò candidi ab eo elicetur: quia tunc maximus eius conatus non plus attingit.

Vnum idēqs  
phantasma  
non esse ido-  
neū ad plures  
species in-  
tellig. educē-  
das.

## A R T I C V L V S II.

EXPLANATVR ALTERA PARS  
propositæ controværsiæ.

**S**equitur posterior pars quæstionis, in qua examinandū se offert quonam causæ genere phantasma cum intellectu agente concurrat ad eliciendas species intelligibiles. Nam quod ei in aliquo causæ genere concursum exhibeat, ex eo constat, quia intellectus agens in producendis speciebus intelligibilibus est causa vniuersalis, quæ vt hanc potius, quam illam speciem producat, eget causa particulari, à qua determinetur; hæc autem causa est phantasma expressum rei sensibilis. Sunt ergo de hac re duæ opinions; altera existimantium phantasma concurrere in genere causæ materialis: altera eorum, qui putant concurrere in genere causæ efficientis; quæ adhuc bipartita est, vt mox dicemus. Priores volunt phantasma habere se ut dispositionem intellectus possibilis eo modo, quo perturbationes appetitus ad intellectum, & voluntatis nostræ actiones: fit enim sèpè docente Aristotele 3. Eth. capit. 4. ut prout quisque secundum appetitum afficitur, ita de rebus iudicet, easque appetat, aut rejicit. Vnde quibus ira effervescit, facile iudicant sumendam sibi esse vindictam, eamque appetunt. Sic igitur se se habere inquiunt phantasma ad intellectum possibilem; quia si phantasma Socratem, verbi gratia, referat; disponitur intellectus possibilis ad excipiendam speciem hominis; si Bucephalum, ad speciem equi; spectat autem hic concursus ad causam materiam; si quidem dispositiones patientis reuocantur ad materiam. Ac sanè quod phantasma vt materia, non vt efficiens ad speciem intelligibilem se habeat; ex eo videtur, quia semper effectus sequitur deteriorem partem suæ causæ efficientis. Quare si intellectus agens, & phantasma intelligibilem

In quō genē  
re causa phā-  
ntasma cōcur-  
rat cum in-  
tellectu.

Opinio est  
cōcurrere in  
genere cause  
materialis.

speciem partiatim efficeret, cum phantasma corporeum sit, necessariò species intelligibilis materiale quidpiam foret.

**Opinio,** Hæc sententia non placet, sed ea potius, quæ phantasmati actuum concursum tribuit, quod communis philosophantium schola tuetur. D. Thomas de veritate quæst. 10. articulo 6. & 2. contra gentes capit. 77. & 3. part. quæst. 9. art. 4. Caietanus ibidem; Scotus quodlibeto 8. art. 1. & in 1. dist. 3. quæst. 8. Lichetus eadem distinet. quæst. 2. Soncinas 7. Metaph. quæst. 12. Ferratiensis hoc in lib. quæst. 13. in 2. distinet. 17. quæst. 2. & Capreolus in 2. distinet. 3. quæst. 2. artic. 3.

**Probatur 1.** Primum, quia intellectus eget causa particulari, à qua actuè determinatur; hæc verò non alia est, quām phantasma. Vnde Aristoteles intellectum agentem comparauit externo lumini, quod à candore effectuè determinatur ad imaginem potius candoris, quām nigredinis descendam. Deinde quia id, quod causat assimilando sibi effectum, pertinet ad effectricem causam; at phantasma ita se habet ad speciem intelligibilem. Namque rationem representandi, seu esse representativum, accipit species à phantasmate, quemadmodum & esse spiritale ab utroque intellectu; ab agente, vt ab effectrici; à possibili vt à causa subiectua seu materiali. Lege Diuum Thomam de veritate quæst. 10. articulo 6. ad 7. Quod si quis obijciat phantasma, dum sibi similem speciem reddit magis videri sortiri ratione cause exemplaris, cui causalitas consistit in imitatione, quām efficientis. Respondemus, si propriè loquamur, eam tantum assimilationem pertinere ad causam exemplarem, quæ res ad quam artifex operando respicit, secundum passiuam imitationem ab effectu exprimitur, vt in Physicis latè differimus; at phantasma non ita se habet ad speciem intelligibilem; non enim intellectus ad ipsum atten-  
dens, ipsumque cognoscens ad illius similitudinem specie gignit. Quare minus propriè dici potest phantasma sortiri causalitatem exemplaris respectu speciei intelligibilis; sed esto hæc illi competit; ea tamen non oblitat, quominus causalitas actiua, quam diximus, eidem simul conueniat.

**Obiectio.** Ad rationem verò, quæ ostendere nitebatur phantasma nullo pacto esse causam efficientem, sed quasi dispositionem in generatione specierum intelligibilium, respondendum est effatum illud Philosophorum, Effectus sequitur deteriorem partem suæ causæ, si absolute spectetur, multis exemplis conuinci à vero aberrare. Atq; vt nunc cætera omittamus, respondemus non oportere effectum sequi deteriorem partem, cum deterior pars à præstantiori eleuatur, vt in re proposita accidit. Quandoquidem operatio phantasmatis eleuatur ab intellectu agente ultra propriam vim, ac facultatem.

**D. Thomæ Lectatore, vobis volunt phantasmas concorditer ut instrumentum.** Sed adhuc inter illos, qui phantasmati respectu specierum intelligibilium efficiendi vim tribuunt, dissidium est. Nam Caietanus, Ferratiensis, Capreolus, & alij volunt phantasma cōcurrere tanquam instrumentum, quo medio intellectus agens operetur. Scotus & alij alferunt phantasma, & intellectum agentem esse duas causas partiæ vnam totalem causam integrantes, quarum utraq; immediate effectū

**Minus proprie causa exemplaris phantasmatis tributur.** Respondetut ad rationem prioris sententiaz.

**D. Thomæ Lectatore, vobis volunt phantasmas concorditer ut instrumentum.** Scot. & alij ut causam partialem.

effectum attingat. Prioribus ea ratio adstipulatur, quia causa particularis est instrumentum vniuersalis, quam determinat, & cui subordinatur: at phantasma determinat intellectum agentem, ut causa particularis vniuersalem. Quod iam ex dictis constat. Præterea necessariò eidem subordinatur, cum absque illius concursu agere nequeat. Postiores autem Philosophi suam sententiam ex eo confirmant; quia id, quod propriè instrumentum est, aut non agit nisi motum ab alio, ut ferræ: aut est tota virtus agentis, ut calor respectu ignis, quorum neutrum phantasmatic conuenit. Nec enim ab intellectu agente quicquam accipit, ut ex superioribus liquet: nec est tota vis intellectus agentis, alioqui non eleuaretur per illius actionem, & influxum: si enim sic eleuatur, oportet ut intellectus agens potiores partes in agendo obtineat, atque adeò ut eius virtus non sit ea tantum, quæ phantasmatis propria est.

Vtraque harum opinionum admodum probabilis videtur; si tamen prima nomen instrumenti laxiori significato usurpet, ut nimis convenit ijs omnibus, quorum interueniente ministerio aliquod agens vniuersale in operando vtitur. Qui igitur priorem tueri volet, ad rationem aduersariorum respondebit, rectè concludere phantasma non esse propriè instrumentum intellectus agentis; quod tamen non obstat, quominus, latè accepto vocabulo, instrumentum dici queat. Cui autē posterior magis placuerit; ad argumentum partis contrariæ dicet, phantasma non solum determinare intellectum agentem, ut causa particularis vniuersalem determinat, sed ei quoque subordinari; non tamen more proprij instrumenti, quasi intellectus agens eo intermedio operetur; sed quia nequit absque illius consortio agere, & illud ultra vires proprias excitat ad agendum: ita ut ambo partiatim, & immediate influant in effectū, quæ neq; phantasma sine intellectu, nec intellectus absque phantasmate ullo modo producet. Quòd si quis opponat cùm duæ causæ ita concurrunt quilibet earum posse per se solam edere effectum eiusdem speciei, licet minus perfectum; ut cùm duo luminosa lumen producunt. Occurrentum non esse id perpetuò verum, quia secùs accidit in causis, quæ sunt heterogeneæ comparatione effectuum, quomodo se habent intellectus agens, & phantasma ad species intelligibiles: itemque intellectus patiens, & species intelligibiles ad intellectionem.

Fundamenta  
prioris senten-  
tiae.

Fundamenta  
posterioris.

Vtraque sen-  
tentia proba-  
bilis.

Obiectio.

Solutio.

Cap.

## Capitis Sexti Explanatio.

Discriminā  
inter primā  
intellectus ap  
prehēsionē, &  
cōpositionē.

**D**ividuūsibilium igitur a Hoc capite duplicitus functionem distinguit Ari.  
stoteles; vnam, quae simpliciter apprehendit, & dicitur intellectio indiuisibilitas.  
Aloram, qua res conceptas componimus, vocaturque compositio, sub qua tertia con-  
tinetur, nempe discursus. Docet autem eo differte priorem operationem à posteriori,  
quod in illa non insit veritas, aut falsitas; in hac insit. Item quod in hac ea, quae sparsa sunt, ad uniu-  
ratem reuocat intellectus, connectendo videlicet inter se terminos, & ex ipsis propositiones coag-  
mentando eo modo, quo cecinit Empedocles concordia factum esse, ut partes, & membra ani-  
malium, quae prius discrete fuerant, in unum corpus coalescent. Vel, quod eodem ferè recidit,  
docet Aristoteles apprehen-  
sionem simplicium esse  
priorem compositione;  
quia non componimus,  
nisi prius apprehendamus;  
imitaturque hac in te intel-  
lectus natorum in procrea-  
tione animalium, quæ, ut  
Empedocles existimauit,  
prius membra singulatim  
fixit, et cęt. Porro autem, ut  
non quævis coniunctio  
animal efformat, sic nequa-  
intellectus quævis compo-  
sitione veritatem enuntiat; si  
enim commensuratio cum  
diametro componatur, pro-  
positio falsa erit, si incom-  
mensuratio vera. Hic adeo  
te nomine cōpositionis cō-  
prehēdiab Arist. tā affirmā-  
tem, quām negantem enun-  
tiationem, ut annosarunt  
Caietanus, & Philoponus:  
nec immetitò, cūm omnis  
enūtiatio compositione que-  
dam sit, sed propositionem  
negantem vocat paulò post  
Aristoteles divisionem pro-  
prio vocabulo, quod in ea  
vnum ab alio diuidamus  
negemus.

b Quod si eorum etiam)  
Docet non modo ratione

Quibus mó-  
duo contingat  
falsitas in diui-  
sionis.

terum conceptarum posse in enuntiationibus falsitatem reperiri; cūm videlicet coniungimus,  
quæ copulanda non erant, vt si dicamus hominem non esse animal, siquidem licet omnia per  
divisionem dicere, hoc est, quæ affirmata sunt, negare, sed etiam cūm termini aliqui inter se probè  
cohærent: at tempus verbī non recte coaptatur. Nam v. g. morbus, & Socrates cohærent inter se,  
dam Socrates egrotat; si quistamen prouuntiet Socratem agitasse, mutato presenti temporis in  
præteritum, falso dixerit.

Distinguitur c) Dupliciter indiuisibile) Primam intellectus operationem, qua indiuisibilia, id est, simplicia  
ex obiectis percipiuntur, aperte distinguit ex obiectis; atque trifariam indiuisibile dici: Vocatur autem  
operationem intellectus in primis indiuisibile id, quod non est actu diuisum, diuidi tamen potest, vt linea; atque hoc signi-  
ficiat, ut est, sicut cūm ait indiuisibile dici dupliciter, nempe actu, & potentia. Detali autem indiuisibili agēs,  
intellectio in inquit, nihil prohibere, quod ininius intellectus intelligat indiuisibile, cūm percipit aliquid conti-  
diuisibileum. At, nempe longitudinem, quæ est indiuisibilis actus, licet potentia sit diuisibilis, potest diuisi-  
mo intellectus magnitudinem dupliciter intelligere: Uno modo, ut est diuisibilis potentia, sicutque  
intelligit.

## C A P. VI.

**I**ndiuisibilium a igitur intellectio in hisce consistit, Text. 21  
circa quæ falsitas non est. At in quibus iam falsitas &  
veritas inest: in hisce compositio quedam iam est con-  
ceptum intellectus, quæ ipsi sunt vnum. Atque ut Empe-  
docles dixit.

Multorum certè capita, admirabile dictu,  
Ceruice absque fuere exorta in luminis auræ  
Illa tamen dulcis post hoc concordia iungit.

Sic & bæc separata componi solent, ut incommensura-  
bile & diameter. b Quod si eorum etiam, quæ fuerunt, vel Text. 21  
erunt fit compositio, & tempus insuper intelligitur, atq  
additur. Falitas enim in compositione semper consistit.  
Nam si album non album esse dicat, ipsum tunc non albū  
componit. Licet autem per diuisiōnem etiam omnia di-  
cere. Attamen falsitas, aut veritas non solum consistit in  
hoc, Cleon est albus, sed in his etiam, Cleon erat, vel erit  
albus. Id verò quod singulos dictos conceptus componit,  
vnumque facit, ipse est intellectus. Cum autem dupliciter  
indiuisibile dicatur, aut potentia, aut actu: nibil prohibet  
intellectum, cum longitudinem intelligit, indiuisibile in-  
telligere, & in indiuisibili tempore: est enim indiuisibilis actus.  
Et tempus perinde atque longitudine diuisibile, ac indiuisi-  
bile est. Non igitur dici potest, qui in utroque temporis  
dimidio intelligebat, non est enim si non diuisio fiat, nisi  
potentia: At cum virunque seorsum intelligit, diuidit  
simul

Intelligit lineam numerando partem post partem; atque adeo in tempore, sive successione. Altero, ut est individua a tu; & ita percipit ea, ut unum quid ex multis partibus constitutum, atque adeo simul. Ideoque subiungit tempus, & longitudinem similiter dividit, & non dividit intelligentio. Unde dici non potest cum id, quod intelligitur, partibus caret, dimidium eius intelligi medietate temporis, sed simul; quemadmodum si partes habeat, diuersis partibus respondere poterunt diuersae partes temporis.

d Quod vero non in quantitate.) Secundo modo indivisibile ait dici illud, quod unam speciem vendicat, et si compositum sit ex partibus non continuis, ut homo, domus, exercitus; & hoc ait percipere animam tempore indivisibili, & per indivisibilem potentiam, cuiusmodi est intellectus. Addit etiam licet ea, que sunt indivisibilia species, aliquam ratione partium divisio- nem sortiantur, tamen per accidens intelligi divisa, non ut sunt indivisibilia, & ex parte eius, quod intelligitur, & ex parte temporis; sed ut sunt indivisibilia, quia in partibus divisionis est aliquod in- divisibile, nomine ipsa species, quam intellectus indivisibiliter percipit. Quod si intelligeret par- tes ut divisa, nimitem car-

nem per se, & ossa per se, atque ita ceteras; tunc non intelligeret tempore indivisibili. Contendit autem Aristoteles huius, & superio- ris modi similitudinem

ostendere. Ut enim hoc in modo est aliquid indivisi- bile, nimitem species, que facit omnes partes totius unum esse, ita sconsitan in continuo inest quidpiam ab eo in separabile, videlicet indivisibile, quod causa est, ut tempus unum sit, & longitudine una: Sive hoc dicatur esse punctum in linea, & momentum in tem- pore; sive ipsa species longitudinis, aut tempo- ris. Sed hoc differt, quod tale indivisibile similiter in omni continuo, & tempo- re, & linea inuenitur: in- divisibile autem secundam speciem, non similiter in omnibus speciem habenti-

que simili- tudo, & que differētia de- tur inter hu- iusmodi in- divisibilia.

**Text. 24.** simul & tempus, atque tunc ut longitudines, illa intelligit. Quod si longitudinem ut ex utrisque constantem intelligat, in eo quo tempore nimirum ipsam intelligit, quod ex utrisque pari modo temporibus constat, atque componitur. d Quod vero non quantitate, sed forma est indivisibile, id in indivisi- bili tempore, & animae indivisibili intellectione percipit, atque intelligit: per accidens autem, & non hoc sane, quo illa indivisibilia sunt, id quod intelligit, & tempus, in quo intel- ligit, sed hoc, quo indivisibilia sunt. Inest enim & in his indivisibile quiddam: at fortasse non separabile, quod quide- vnum tam tempus ipsum, quam ipsam longitudinem facit, atque id in omni sane continuo, & tempore, & longitudine

**Text. 25.** similiter inest. e Punctum autem, omnisque divisione, & id, quod est sic indivisibile, perinde atque priuatio cognoscitur, manifestumque euadit: similis esse videtur, & in alijs ra- tio: hoc enim modo malum cognoscit, atque etiam nigrum: Contrario namque quodammodo cognoscit. Id autem quod cognoscit, potentia nimirum esse, & in ipso potentia inesse oportet. Quod si causarum alicui nullum sit omnino contrariu- illa se ipsam profecto cognoscit, & est actus, & etiam sepa- rabilis. Est autem dictio que aliquid de aliquo enuntiat,

quemad-

bas: siquidem quedam constante partibus homogeneis, que eandem cum toto sortiantur: alia ex partibus heterogeneis, que aliter se habent. Ita hunc locum perobscu- rum interpretatur D. Thomas.

e Eundem autem) Indivisibile tertio modo id esse ait, quod non solum actu, sed po- tentia intellectus est: ut priuatum; hoc autem divisione appellatur, quia ut per illud partes coher- rent, ita & secauntur, cum ab se mutuo abrogantur; quod similiter de momento pronuntian- dum est. Hoc indivisibile quo patio sub intellectum cadat, ostendit docens illud non intelligi per se, sed per contrarium, seu quasi contrarium: percipitur enim per negationem continui, sicuti priuatio per formam, quam negat, ut malum per bonum, & nigrum per album. Nu- merat autem nigrum inter priuationes, vel quia, ut interpretatur Diuus Thomas, semper alterum contrariorum, quod imperfectius est, obtinet modum priuationis respectu alterius, ut iam ali- bi exposuimus. Vel certe, quia sumpsit album pro luce, nigrum pro tenebris.

f Il autem quo cognoscit) Vocet modum illum cognoscendi unum contrarium per aliud, sive priuationem per formam negatam, ita ut intellectus ex cognitione unius progrederetur ad cognitionem alterius, proprium esse facultatis intellectricis, que est in potentia, & non in actu puto; cuiusmodi est humanus intellectus. Quod si quis aliud existat, quem prænotio unius contrarij non deducat ad intelligentiam alterius;

Indivisibile  
3. modo.

Modus cog-  
noscedi unū  
contrariū per  
aliud, est p.  
rius intell.  
egit humani.

alterius; sed in se ipso omnia unitè, ac simpliciter comprehendat; oportere eum esse actum patissimum, & à materia, ac potentialitate priors abiectum, qui est ipsa diuina mens. Ita hunc locum explicant D. Thom. & Philoponus: Themistius tamen, & Simplicius aliter, nempe de intellectu illo separato, quem fixeris humano assistere ad rerum notionem excipiendam. Prior tamen interpretatio vera, ac germana est, congruitque cum ijs, quæ ab Aristotele libro 12. Metaphys. cap. 7. & 8. de Diuina mente scripta sunt.

g. Est autem dictio. }

**In 2. operatione intellectus** dativeri tatem vel falsitatem per se.

**In 1. autem** veritatem per se, falsitatem per accidens.

Reuocat se Aristoteles ad id, vnde est digressus, nempe ad secundam intellectus operationem, docetque in intellectum, qui in compositione, & divisione versatur, affirmando, aut negando aliquid de aliquo, interdum quemadmodum affirmatio, vera omnis, aut falsa. At intellectus non omnis, sed qui est ipsius quid est secundum formam, est verus, & non quipiam de quopiam dicit. Sed ut visio proprij ipsius est vera, si vero album hominem esse dicat, aut non, non semper est vera: sic se habent ea, que sine materia sunt.

falsum esse, interdum verum. Eum autem, qui circa simplicia occupatur, & ipsum quod quid est rei secundum suam naturam absque nexus apprehendit, per se semper esse verum, quemadmodum & visus, aliquaque sensus dum propria sensibilia apprehendunt; et si per accidentem interdum errant in applicatione formæ, quam percipiunt, ut quod hoc, vel illud album sit, quod revera non est. Tandem subdit ita rem habere in immateriali potentia, siue intellectu: fallitur enim etiam in simplici apprehensione, non tamen per se, sed ex accidente, dum et si non componat, simplici actu accommodat alicui id, quod ei non inest, ut si solem sub magnitudine bipedali concipiatur. Sed nos de errore sensuum superius disputauimus, & de veritate tum simplici, tum complexa, quid sit, & quibus rebus competit, quibus non; in primo de interpretatione differimus.

### Capitis Septimi Explanatio.

**Qua ratione** intelligendum  
sit intellectu  
potentia antecedere in  
intellectu actu

**C**ientia autem ea a) ut D. Thom. & Simplicius, & Philoponus, aliquaque interpretes obseruarunt, tradit hoc capite Aristoteles discrimen inter actuum, & contemplatum intellectum, ut haec de intellectici facultate doctrina illustrior euadatur. Præmitit igitur intellectum in actu, id est, intellectum, pro ut intelligendi actu exercet, esse idem cum te intellecta: quod qua ratione verum sit, alibi explicauimus.

Item intellectum potentia antecedere intellectum actu; quia quod in potestate est ad intelligentiam, deducitur aliunde ad actu. Id vero respectu eius de hominis accipi debet. Simpliciter enim potius antecedit, qui actu est, quia omnis potentia ab eo, quod est in actu constituatum, ad actu prouochatur.

b. Sensibile autem. }

**Simplex sen-**  
**sus cognitio**  
**similis est pri-**  
**mæ intellectus operatio-**  
**ni.**

Quia inter sensum, & intellectum cognitio quedam est; ex ijs, quæ sensui conueniant, intellectum vim explicare concendit. Competit autem in primis sensui deduci ad actu ab obiecto sensibili, non tamen per aliquam proprie dictam alterationem, aut motum; qui sit actu entis in potentia, ut in potentia; quemadmodum lib. 3. Physicorum definitur; sed per alterationem translationem; quæ obiectum non corrumpi, aut legi, sed perfici solet. Item per aliad quoddam genus motus, seu mutationis, quæ imagines ab obiecto transmissæ organo corporeo imprimuntur. Porro prima sensu operatio, quæ est simplex cognitio obiecti, similis est primæ functioni intellectus, quæ dicitur simplicium apprehensio, quam hic distinctionem, & intellectionem simplici vocabulo appellat, eaque speciatim pertinet ad intellectum speculativum.

Hoc lib. c. 4.  
text. 5. & c. 5.  
text. 19 ibid.  
q. 3. ar. 2.

**S**cientia autem ea a quæ est actu, est idem, quod res, Text. 27. ea vero, quæ est potentia, in uno prior est tempore. Simpliciter autem neque tempore, sunt enim universa, quæ fiunt ex eo, quod actu est. b. Sensibile autem Text. 28: ad actu ex potentia sensituum ipsum deducere, actu videtur efficere, non enim patitur ac alteratur. Quatar.

propter

Cum

c Cùm autem sensus.) Alia sensus operatio est perceptio rei sensibilis sub ratione conuenientis, aut non conuenientis, iucundi, aut molesti, quæ pertinet ad phantasiam. Ratione huius similitudinē vult Aristoteles sensum intellectui practico, cuius est rem amplectendam, fugiendam vè proponere voluntari. Vnde & discrimen habetur inter practicum, & speculatum intellectum, quòd hic rem simpliciter consideret, neque speget opus: ille dum rem, ut commodā, vel noxiā representat, ad prosecutionem, aut fugam lacellat: atque ad rem ad proximū dirigat.

d Atque delectati.) Quia iucundi, & molesti fecit mentionem, obiter docet quid sit voluptuaria, molestaque actio, circa quid visetur, cuīs sit facultatis propria. Ait esse delectationem, aut dolorem: versari circa bonum, aut malum, qua talia sunt, pertinere ad appetitum sensituum, quem appellat medietatem, seu mediocritatem; quia, ut interpretatur Simplicius, virtusque suscepit: est, tum suavis, tum insuavis: siue quia ex se est quasi inedium non magis ad delectationem, quam ad molestiam recipiendam aptum.

e Et fuga & appetitus.) Monet fugam, & appetitum in actu, idest, actum aueſandi, & actum prolequendi obiectum, idem esse, quod dolor, & delectatio. Quæ res fusi, & caueſtae esse hoc loco pertinet.

Discrimen inter intellectū practicum, & speculatum.

*Text. 29.* *Text. 30.* *Text. 31.*

Etanda, nisi iam in Ethic. Disp. 6.q.3. ad cisfusile à nobis explica ta. Subdit quoque appetitum sensituum, ad quem

predicet actiones speclat, Quo pactō non distingui à potentia debet intellegi sensitua. Intellige autem appetitum non distingui subiecto, sensitū, nō quandoquidem, vt ab ea distingui à dem anima oriuntur, ita potentia sensu in eodem insunt animali: sensitua. Alioqui diuersam habent rationem, imo & realitatem.

f Animæ autem.) Discrimen intellectus contemplativi, & practici repertus est licet anima dianoitica, idest, intellectus contemplativus,phantasmatis vtratur, quia hæc ei supeditant species, sicuti sensibilia externa sensui: tamen intellectum practicum alter eisdem vti, nimirum, prout interiūt ad practica dictamina circa bonam,

propter alia quedam est hæc species motus, nam motus actus est imperfecti; at actus simpliciter, qui quidem est rei perfectæ, aliis est omnino diuersus ab illo. Sentire igitur ipsi dicere solū, ac intelligere simile est. c Cùm autem sensus iucundum aut molestum discernit: quasi affirmauerit, aut negauerit, tum persequitur, aut fugit. d Atq; delectari, aut dolere est operari ipsa medietate sensus ad bonum, aut malum, ut talia sunt, e & fuga & appetitus, qui est actu, hoc sunt, & non aliud est appetitum, aliud fugitum, nec alia sunt ista à sensitivo, quanquam ipsum ratio non est eadem, sed diversa. f Animæ autem dianoitica ipsa phantasmat perinde, atq; sensitibilia sensui ipsi subjiciuntur: atq; cùm bonum, aut malum esse dicit affirmando, aut negando, tum fugit aut persequitur. Quapropter ipsa anima sine phantasmate nunquam intelligit. g Erit autem & hic perinde ut ibi: nam aer quidem pupillam talem efficit: ipsa autem aliud, & auditus simili modo; ipsum vero unum unum quidem est, & medietas una, at ipsius plures sunt rationes. Quo verò disjudicat, atq; discernit calidum & dulci differre: dictum & prius est, & nunc etiā est dicendum. h Erit enim unum qui d ipsum, & ita unum